
 

COMUNE DI VARISELLA  
(Provincia di Torino) 

Via Don Giocondo Cabodi n° 4, 10070 VARISELLA - Tel. 011/92.49.375 Fax. 011/92.49.308 
e-mail: info@comunevarisella.to.it 

C.F. 83002070015 – P.I. 01399790011 
 

 
Varisella - sulla carta, e non sempre 

un puntino, 
e per me uno dei paesi 

che mi assegnò il destino 
(cit. poesia -  Varisella 1950 di Eros Elameti) 

ORDINANZA N° 03/2022 
 
 
OGGETTO: MODIFICA TEMPORANEA DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN OCCASIONE DELLA GARA CICLISTICA INTERNAZIONALE “103° MILANO - TORINO” 
DEL 16/03/2022. 
 

PERIODO: dal 16/03/2022 dalle ore 14.30 fino ad avvenuto transito della gara ciclistica 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che nel giorno 16 marzo 2022 il territorio del Comune di Varisella sarà interessato dal 
transito della gara ciclistica internazionale “103° Milano – Torino” 
 
Considerato che il percorso di gara prevede la percorrenza della S.P. 181; 
 
Visto che con provvedimento del Prefetto di Torino le arterie interessate saranno interdette 
alla circolazione di veicolo, persone ed animali, in entrambi i sensi di marcia, nell’orario 
compreso tra le ore 14:30 e fino ad avvenuto transito della gara ciclistica sul territorio 
comunale; 
 
Considerato che, al fine di garantire l’incolumità e la sicurezza dei concorrenti, delle persone 
addette allo svolgimento della manifestazione, degli spettatori e di tutti gli altri utenti a 
qualsiasi titolo, si rende necessaria la completa disponibilità dell’intera sede stradale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno adottare ulteriori provvedimenti volti a disciplinare la sosta e la 
circolazione dei veicoli e delle persone nei tratti in questione; 
 
Atteso che il presente provvedimento di regolamentazione della circolazione è funzionale a 
garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale, nonché ad evitare 
situazioni di pericolo; 
 
Visto il Decreto Legislativo 267/2000, art. 107, del “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL” e s.m.i; 
Vista la Legge 241/90 e s.m.i; Visto il Decreto Legislativo 285/92 “Nuovo Codice della Strada” e 
s.m.i.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 285/92 “Nuovo Codice della Strada”; 
 
Visto il D.P.R. 495/92 “Regolamento di esecuzione al Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;   
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 267/00 
  

O R D I N A 



 

COMUNE DI VARISELLA  
(Provincia di Torino) 

Via Don Giocondo Cabodi n° 4, 10070 VARISELLA - Tel. 011/92.49.375 Fax. 011/92.49.308 
e-mail: info@comunevarisella.to.it 

C.F. 83002070015 – P.I. 01399790011 
 

 
Varisella - sulla carta, e non sempre 

un puntino, 
e per me uno dei paesi 

che mi assegnò il destino 
(cit. poesia -  Varisella 1950 di Eros Elameti) 

 
Per il giorno di Mercoledì 16 marzo 2022 le seguenti modifiche temporanee della 
regolamentazione della circolazione stradale: 
 
dalle ore 14:30 e fino ad avvenuto transito della gara sul territorio comunale, l’istituzione del 
“DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA”, in entrambi i sensi di marcia, in tutte le aree, 
pubbliche e private, localizzate in prossimità delle carreggiate interessate dal percorso di gara 
(S.P. 181); 
 
Le norme contenute nella presente ordinanza entreranno in vigore non appena verranno 
apposti i prescritti segnali stradali, in ottemperanza alle vigenti disposizioni regolamentari. 
Resta inteso che il richiedente/ditta è direttamente responsabile di qualsiasi eventuale danno a 
terzi o alla Amministrazione per inadempimento della presente e delle norme vigenti in 
materia di cantieri stradali e di sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 

DISPONE 
 

Che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio, talché tutti possano 
prenderne visione; 
Che venga trasmessa via e-mail alla Stazione dei Carabinieri di Fiano T.se. 
Il personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. è incaricato di far rispettare gli 
obblighi del presente provvedimento. 
  

AVVISA 
 

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge n. 1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. In 
alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/1992, 
sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione potrà essere 
presentato ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in reazione 
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la 
procedura prevista dall’articolo 74del D.P.R. N. 495/1992. 
 
L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la 
applicazione delle sanzioni previste dal Decreto Legislativo n. 258/1992 e s.m.i. 
  
Varisella lì 14 marzo 2022 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Dr. Mariarosa Colombatto 


